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1. Úvod

V dnešní době se neustále potýkáme se stresem v jeho různých podobách. Provází

nás jak v pracovním, tak v osobním životě. Stres může vyvolat mnoho negativních

následků. Jedním z nich může být syndrom vyhoření, na který se v této práci zaměřuji.

Syndrom vyhoření postihuje především jedince, kteří se v rámci své profese věnují

jiným lidem. Jedná se často o zdravotníky, pečovatele nebo učitele. Jelikož jsem

studentkou pedagogické fakulty, zajímám se o syndrom vyhoření v učitelské profesi.

Konkrétně u učitelů 2. stupně, kteří musí zvládnout žáky v pubescentním věku.

V této práci zkoumám projevy syndromu vyhoření u učitelů 2. stupně základních

škol v Jihočeském kraji. Také se zaměřuji na životní styl vyučujících, neboť věřím, že

zdravý životní styl funguje jako prevence syndromu vyhoření. Dalším zkoumaným

faktorem je délka učitelské praxe
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2. Teoretická část

2.1 Stres a stresory

Pojem stres představuje jeden z významných charakteristických fenoménů dnešní

hektické doby. V současnosti je mu věnována poměrně velká pozornost (URBANOVSKÁ,

2010). Ale co je to vlastně stres? Dle MLČÁKA (1999) se v průběhu vývoje zkoumání

stresu, ale i v současné době, setkáváme s rozmanitými přístupy a koncepty ke stresu.

Z toho vyplývá značná terminologická nejednotnost tohoto pojmu (URBANOVSKÁ,

2010).

Dle MLČÁKA (2004) je stres v optimálním případě přirozenou a nezbytnou

součástí života. Pokud je zachována rovnováha mezi životními nároky a schopnostmi

člověka je zvládat, podněcuje stres harmonický rozvoj osobnosti, protože přispívá

k vytváření nových způsobů adaptivního chování a prožívání, zvyšuje jeho integritu,

odolnost a zdraví. V pesimálním případě, kdy dochází k vyhrocenému rozporu mezi

životními nároky a psychickými předpoklady člověka je zvládat, vede stres k různým

formám maladaptivního chování, ale i k různým zdravotním poruchám. SELYE (1966),

který je považován za zakladatele systematického zkoumání stresu, pojímá stres jako stav

projevující se ve formě specifického syndromu. Tento syndrom přestavuje souhrn všech

nespecificky vyvolaných změn v rámci daného biologického systému. Podle této definice

má stres zvláštní příznaky, ale nemá žádnou zvláštní příčinu. Jedná se o odpověď

organismu na rozmanité podněty, které narušují jeho rovnovážný stav (URBANOVSKÁ,

2010). NAKONEČNÝ (1997) tvrdí, že stres lze chápat jako silnou frustraci. Vzniká tehdy,

působí-li na člověka nadměrně silný podnět dlouhou dobu nebo ocitne-li se v nesnesitelné

situaci a setrvává v ní. Dle ATKINSONOVÉ (2003) se stres objevuje tehdy, když se lidé

setkají s událostmi, jež vnímají jako ohrožení své tělesné nebo duševní pohody.

Antonovsky považuje stres za stav organismu, kdy je nadměrné množství energie

využíváno k řešení problémů (KŘIVOHLAVÝ, 1994). V odborné literatuře bychom našli

ještě mnoho dalších pojetí stresu.

Události, které vyvolávají stres, můžeme označit pojmem stresor

(ATKINSONOVÁ, 2003). Pod pojem stresor můžeme začlenit jakékoli okolnosti,

podmínky či podněty, které vyvolávají u člověka stres, tíživý pocit napětí, nejistoty či

ohrožení (URBANOVSKÁ, 2010). Stres může vyvolat nespočetné množství událostí.

Mohou to být změny, které ovlivňují mnoho lidí (válka, přírodní katastrofa,…). Nebo
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změny v životě jednotlivce (změna zaměstnání, stěhování,…). Každodenní nepříjemnosti

mohou být také zdrojem stresu. I člověk může být sám sobě stresorem. Například formou

konfliktních motivů nebo přání (ATKINSONOVÁ, 2003). GRANTOVÁ A KOL. (2003)

zastávají odlišné pojetí termínu stresor. Podle jejich názoru je pro stresory typické externí

prostředí. Pojem stres vnímají v širším pojetí. Používají ho jako globálnější termín, jenž se

vztahuje na řetězec procesů spuštěný vnějšími stresory. Toto pojetí nezahrnuje vnitřní

psychické stavy mezi stresory. Tato koncepce by byla opodstatněná a logická, pokud

bychom vnitřní psychické stavy chápali jako přetrvávání externího stresoru

(MEDVĚDOVÁ, 2008).

Někteří autoři odlišují pojmy zátěž a stres. Zátěž na rozdíl od stresu představuje

stav, který není pro jedince škodlivý (URBANOVSKÁ, 2010). KŘIVOHLAVÝ (2001)

proto doporučuje hovořit o stresové situaci jen tehdy, pokud je situace nadlimitní. To

znamená, když je míra intenzity stresogenní zátěže vyšší než schopnost či možnost daného

člověka tuto situaci zvládnout. Setkání s podnětem, jež může u někoho vyvolávat stres,

bude pro jinou osobu představovat příjemnou výzvu (URBANOVSKÁ, 2010).

Pojem stres poprvé použil kanadský endokrinolog Selye. A to jako označení

charakteristických fyziologických projevů, jimiž organismus reaguje na různé typy zátěže

(VÁGNEROVÁ, 2004). SELYE (1982) rozdělil stresory na fyzikální a emocionální. Mezi

fyzikální stresory řadí jedy a skoro-jedy (alkohol, nikotin, kofein,…), radiaci, znečištění

vzduchu, změny počasí, viry, bakterie, katastrofy, úrazy, atd. K emocionálním stresorům

řadí úzkost, zármutek, obavy, nenávist, očekávání,…

Zajímavá je také myšlenka MÍČKA (1997), který mezi specifické stresory poslední

doby řadí konzumentskou životní filozofii, negativní vlivy jednostranné zaměřenosti,

znevýhodněné postavení žen, morální devastaci, kariérismus, necitlivost, lhostejnost

k druhým, pojetí lásky, problémy v rodině, apod. Rovněž NAKONEČNÝ (1997)

upozorňuje na to, že zdrojem řady stresorů, je současná civilizace a kultura. To znamená

život ve velkoměstech, panelových sídlištích, neustálý shon a časová tíseň,

dehumanizované vztahy, nezaměstnanost. Je nutno poznamenat, že od doby prezentace

těchto myšlenek síla jmenovaných stresorů narůstá (URBANOVSKÁ, 2010).
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2.1.1 Charakteristické znaky stresových situací (dle ATKINSONOVÉ, 1995, in

VÁGNEROVÁ, 2004).

 Pocit neovlivnitelnosti situace. Pokud je člověk přesvědčen, že nelze zabránit tomu,

aby vznikla určitá situace, s větší pravděpodobností ji vnímá jako stresovou.

Máme-li pocit, že můžeme průběh událostí nějakým způsobem ovlivnit, snižuje se

prožitek stresu.

 Pocit nepředvídatelnosti vzniku stresové situace. Nemožnost odhadnout, kdy by

taková situace mohla vzniknout, a proto se na ni nemůžeme připravit, zvyšuje pocit

intenzity stresu.

 Pocit nezvládnutelnosti situace, jež klade subjektivně nepřiměřené nároky.

 Nepříjemný tlak okolností vyžadujících příliš mnoho změn. Změna životních

zvyklostí klade velké nároky na adaptaci a znehodnocuje význam dosud

fungujících strategií chování.

2.1.2 Reakce na stres

H. Selye vypracoval biologickou teorii stresu a teorii adaptace organismu na stres.

Při stresových situacích dochází v organismu k poplachovým a obranným reakcím

(NAKONEČNÝ, 1995). Reakce na stres je procesem, který probíhá ve třech fázích. Ty

zachycují postupné zvládání takové situace (RAHE, 1995).

Ve chvíli, kdy je jedinec vystaven stresoru a vnímá jej jako ohrožující, dochází

k prvotní aktivaci organismu. Jejím cílem je zajistit či obnovit narušenou homeostázu

(rovnováhu organismu). Tento stav má různou dobu trvání v závislosti na interakci

vnitřních a vnějších podmínek. Stresová reakce je spojena s celou řadou fyziologických,

emocionálních, kognitivních, motivačních a behaviorálních procesů. Reakce se odehrává

ve třech rovinách- oblast psychická, behaviorální a somatická. Selye vytvořil koncepci

generálního adaptačního syndromu (GAS). Adaptační syndrom zahrnuje tři fáze

(URBANOVSKÁ, 2010).

1. Poplachová fáze

Selye pojmenoval tuto fázi jako poplachovou reakci. Reakcí na zátěž je aktivace


[…]


přikládat velkou váhu, neboť se jedná o jediného respondenta. U ostatních kategorií jsou

výsledky téměř shodné vyjma kategorie délka učitelské praxe 31-40 let. U té je průměrný

skór nižší o dva body.

V oblasti depersonalizace DP můžeme s přibývající délkou praxe pozorovat

sestupnou tendenci dosažených skórů (podobně jako u přibývajícího věku). Respondenti

s délku učitelské praxe 0,5-10 let dosahují průměrného skóru 8,09 bodů (mírný stupeň DP).

Respondenti s délku učitelské praxe 11-20 let dosahují průměrného skóru 6,04 bodů (nízký

stupeň DP). Respondenti s délku učitelské praxe 21-30 let dosahují průměrného skóru 5,73

bodů (nízký stupeň DP). A respondenti s délku učitelské praxe 31-40 let dosahují

průměrného skóru 4,8 bodů (nízký stupeň DP). Respondent s délkou učitelské praxe 45 let
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má skór 5 bodů (nízký stupeň DP). Je tedy patrné, že podobně jako s přibývajícím věkem,

tak i s přibývající délkou učitelské praxe jsou respondenti méně ohroženi depersonalizací.

V oblasti osobního uspokojení PA dosahují respondenti opět podobných výsledků.

Respondenti s délkou učitelské praxe 0,5-10 let dosahují průměrného skóru 34,25 bodů

(mírný stupeň PA). Respondenti s délku učitelské praxe 11-20 let dosahují průměrného

skóru 36,24 bodů (mírný stupeň PA). Respondenti s délkou učitelské praxe 21-30 let

dosahují průměrného skóru 36,26 bodů (mírný stupeň PA). Respondenti s délkou učitelské

praxe 31-40 let dosahují průměrného skóru 34,66 bodů (mírný stupeň PA). Respondent

s délkou učitelské praxe 45 let má skór 42 bodů (vysoký stupeň PA).

V hypotéze H1 jsem předpokládala, že učitelé 2. stupně základních škol jsou

ohroženi syndromem vyhoření. Tato hypotéza se potvrdila, neboť více než polovina

respondentů (56%) trpí mírným či vysokým emocionálním vyčerpáním. V oblasti

depersonalizace dosahuje 55% respondentů nízkého stupně a 45% mírného či vysokého

stupně depersonalizace. Nicméně vysoký stupeň (vyhoření) depersonalizace vykazuje jen

10% respondentů. V oblasti osobního uspokojení dosahuje téměř 70% respondentů

mírného či nízkého stupně osobního uspokojení.

V hypotéze H2 jsem předpokládala, že zdravý životní styl slouží jako prevence

syndromu vyhoření. Respondenti s výborným hodnocením životního stylu mají výrazně

příznivější výsledky (až na oblast osobního uspokojení, kde jsou výsledky příznivější, ale

ne až tak výrazně). Respondenti s velmi dobrým hodnocením životního stylu mají v oblasti

emocionálního vyčerpání rovněž výrazně příznivější výsledky než respondenti s dobrým a

dostatečným hodnocením životního stylu. Tato hypotéza byla tedy rovněž potvrzena.

Avšak nutno dodat, že respondentů s výborným hodnocením životního stylu bylo jen 7 a

respondentů s dostatečným hodnocením životního stylu bylo jen 6. Výsledky tedy mohou

být zkresleny.

V hypotéze H3 jsem předpokládala, že učitelé s delší učitelskou praxí mají větší

sklon k syndromu vyhoření. Tato hypotéza se nepotvrdila. V oblasti emocionálního

vyčerpání a depersonalizace můžeme pozorovat, že čím učitel vyučuje déle, tím příznivější

má výsledky ve vztahu k vyhoření. V oblasti osobního uspokojení byly výsledky všech

respondentů z hlediska délky praxe podobné. Předpokládala jsem, že s rostoucí délkou

praxe budou vyučující unavenější a nebudou již tolik rozumět svým žákům kvůli

vysokému věkovému rozdílu. To se ovšem nepotvrdilo. Je to pravděpodobně proto, že

učitel s rostoucí délkou praxe nabývá zkušeností, učivo již dokonale ovládá a nemusí trávit

tolik času přípravami, rovněž ví, jak jednat s žáky.
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5. Závěr
Díky této diplomové práci byly zjištěny projevy syndromu vyhoření u učitelů 2.

stupně ZŠ v Jihočeském kraji. Na výzkumu se podílelo 111 respondentů. Projevy

syndromu vyhoření byly zkoumány ve třech oblastech: emocionální vyčerpání,

depersonalizace a osobní uspokojení.

V oblasti emocionálního vyčerpání trpí 35,14% respondentů mírným stupněm a

21,62% respondentů vysokým stupněm (vyhoření) EE. V oblasti depersonalizace dosahuje

35,14% respondentů mírného stupně a 9,91% respondentů vysokého stupně (vyhoření) DP.

V oblasti osobního uspokojení trpí 40,54% mírným stupněm a 27,93% nízkým stupněm

(vyhoření) PA.

Dále byla zkoumána souvislost mezi syndromem vyhoření a životním stylem

učitele. V oblasti emocionálního vyčerpání dosahovali respondenti s lepším hodnocením

úrovně životního stylu příznivějších výsledků ve vztahu k vyhoření. Podobně tomu bylo i

v oblasti depersonalizace. V oblasti osobního uspokojení nebyly rozdíly mezi respondenty

signifikantní. Z výzkumného měření tedy plyne, že respondenti, kteří žijí zdravěji, jsou

méně ohroženi syndromem vyhoření. Nutno však dodat, že respondentů s výborným a

dostatečným hodnocením životního stylu bylo velmi málo. Tudíž výsledky mohou být

zkresleny.

V každém případě bych však doporučovala vyučujícím, aby pečovali o své zdraví a

věnovali se psychohygieně. V jejich náročném povolání je to zajisté potřeba.
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