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L Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně
naolněn

Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně
diskutovaná

Hojně diskutovaná Neaktuálni

2

3 struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční pro dané téma
nevhodná

2

4 práce s literaturou Originá|ní neběžné
Draménv

Nejnovější dostupné
pramenV

Běžně dostupné
pramenV

Zastaralé prameny

2

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma
nevhodná

1

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafv, přílohv}

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma
nevhodné

2

7 lnterpretace V\i,sledkŮ, diskuse přehledná, orientace
v problému, s

podporou
cizoiazvčných zdroiů

přehledná, orientace
v problému, s

podporou domácích
zdroiů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a

podobných studií

2

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
Vztahující se k cíli práce

částečně vztaženy
k cíli, hypotézám,

úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

t

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory vlastní názor
argumentačně

oodoořenú

Vlastní názor chybi

2

10 l Praktické Vvužití Lze uplatnit V praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1

11 l práce s odborným iazvkem Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
L

12 l Formální stránka l Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1

l3lstvlistika l výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá Př'ratelná newhovuiící
t

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporuČuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Výborná velmi dobrá Přijatelná newhovuiící

1

Datum:22.5.2OL4

Podpis oponenta práce:

Otázky k obhajobě: Vztah syndromu vyhořenía naučené bezmocnosti.